Ad resistendu. Conradus  
 trac. de contractib<sup>9</sup> qon  
 7. 6. conclusione .j.

Cöceptę. Conradus  
 ubi supra.

Dedit. Tho. p. 1. 2. q.  
 108. Vincen. spec. morali.  
 lib. 1. pte. 3. dis. 75. f. 2. p. p.  
 docti. ti. 6. c. 11. §. 2. 4. pti. titi  
 quinto. l. 13.  
 Audim<sup>9</sup> Cicero. p. de offi.

Impresse. Ambrosius  
 in exameron.

Capitulum .II.

De ciuitatis constitutione seu ciuili

congregatione  
**A**D facilius habendum victum  
 alia q; necessaria, & ad periculum propulsa  
 da scimus animalia societatem imre  
 Grues, apes, formicas, & lupos in preda.  
 Aquaticus etiam quibus hec est causa gre  
 gatim natandi, quia plures simul non  
 tam facilitate infestant. Inter cetera ani  
 malia

Ad conseruandum  
 defendendumq; hor  
 minē necessario cōs  
 tituitur ciuitas.

Grues. Ambrosius in  
 exameron. Isido. et hmo.  
 h. c. viciaq. spec.  
 natu. h. c. abulc.  
 leui. r. ii. q. 40.

Societate. Cicero. 3. de  
 fimbis. Tho. 4. de re  
 gimine principum.

Apes. Caytanus  
 de insti. reipu. lib.  
 1. 5. titu. 2.

Infestant. Vincen.  
 7. Spec. nali. lib. 16. c. 34.

Cap. II. Decimitatē cōstitutioe  
 animantia pluribus, & grauioribus mise-  
 rijs indigentijs & necessitatibus homo cōprimi  
 tur ac circumagitur. Ceteris facilius instinctum  
 medicamentum, uestes & tegumenta, & arma  
 natura parauit: at hominem longo discursu  
 rationis delicatiori esca indigentem, nudum  
 inermem, infirmum inter ferarum feroces de-  
 tes, & ungues, & calces, atq; uenena, inter casus  
 inopinabiles, qui præuideri non poterunt cōsti-  
 tuit. Quamobrem multorū auxilio indiget  
 quod alter alteri succurrat, ut sic omnes uiuere  
 queant. Non enim quis conseruare se ipsum  
 potest, & a contrarijs multis se inestantibus  
 defendere atq; p̄sumere sine multitudine ho-  
 minum, qui diuersis operibus, & artibus ad suf-  
 ficientiam uitæ humanæ intendant, ut indi-  
 gentia vnius, per abundantiam alterius supplē-  
 atur. Ex quibus ciuitas constituit, que est  
 multitudo hominū in uno societatis vinculo al-  
 ligata. Nemo enim ad omnia officia, ad omnes  
 artes quibus indiget sufficiens inuenit, nec  
 natura nascitur, nec inclinatur, neq; exerci-  
 cio efficitur. sed vnus ad vnum, alter ad alterū  
 naturaliter adaptat. Non oculus ambulat,  
 nec auris odorat, nec membrorū officia in

Quamobrem. Ex Platōe //  
 2. de repu. ex Aristote.  
 p̄. politi. & 3. politi. tracta.  
 2. c. 1. ex Cicerō. p̄. de of-  
 ficijs, & in lib. de amicitia  
 & Tho. in p̄. & 4. de regi.  
 princ. ex Cayetano in  
 p̄. de institu. zeipu. t. 3.  
 Ex Lucoberto. In li. de natura  
 deoz. ex abulen. In tract. de  
 opima polita. numero. 60.  
 n̄ sequitur. & in prologo super  
 suo super matthū. 9. 12. rō.  
 3.

De legum fontibus Liber .I.  
corpore humana confunduntur, sed alterum alterius auxilio semper indiget. Interdum fesse succedit lena sorori alternantque vices. Cui hanc societatem hominum et mutuam conversationem natura voluerit, linguam unius oculorum intellectus voluntatisque sua conceptum enunciatricem, quos in aurem alteri transfundere posset: formavit. Atque appetitum homini ad communicandum opera sua multitudini ardentem intulit, ut per quam molestum sit alicui quid intelligere vel magnificentum, aut preclarum aliquid operari: si in multitudinem non spargatur ac diffundatur. Natura nihil solitarium amat. Si quis in coelum ascenderet, naturamque mundi, ac syderum pulchritudinem contempleretur, veteres dixerunt talem illi admirationem sine amico vel sociis insuavem fore. Civitatis ergo institutionem natura voluit, consequentemque legem, quam dicimus civitatis communis compositionem esse secundum quam omnes qui in civitate sunt vivere debere. Alioquin suo divino et admirabili opere id est homini natura frustrabitur, et instrumenta ad hoc tendentia, linguamque

Hanc civilem societatem naturam voluisse ex aliquibus constat.

Interdum. Ex Virgilio in moeto.

In coelum. Cicero libro de amicitia.

Civitatis. ex demosthenis renerdaro. ff. de legibus. l. 2. ex aristotele. p. politico. c. 1. et 2. politico. c. 1. ex marsilio filiano in argum. mto ad 1. de legibus. Platonis.

Cap. .III. Ex quibus componitur civitas.  
audium, appetitum qualia expressimus  
frustra & in casum fecisse deridebimus.

Huius totius operis  
partes & fundamen-  
tum.

Hec autem civitas seu civilis societas aut  
si maius multitudinis coadunatio ex duobus  
personarum generibus nobis est in primis insti-  
tuenda. Tribus deinde velut instrumentis  
dirigenda ac commouenda applicatione videli-  
cet ad officia, & rerum distinctione, & commu-  
nicatione. Tribus item velut armaturis  
custodienda atque communienda providentia,  
scilicet iudicio & bello, Tribus denique perpe-  
tuanda admniculis, matrimonio, persona-  
rum substitutione civili, & alma concordia.

Capitulum .III.

De generibus hominum ex quibus  
civitas componitur.

SI verum est quod ad precauendas indi-  
gentias & necessitates, que humana vite insi-  
diantur, homines congregantur, eas prenoscere  
oportet, ut ad unamquamque proprium offi-  
cium & ars ordinetur. Vite quidem nostre  
minantur quotidie interitum, & defectione,  
fames, frigus, calor, vigilia, labor, irrationa-  
lium ferocitas, infirmitas, tristitia, tedium,

Necessaria vita  
describunt, atque offi-  
cia in civitate constitu-  
ta.

Vite quidem. Ex /  
Platone in 2. de repu.  
ff. de nudimis. l. 2. ex  
Cicerone. 2. de offi.  
ex Aristo. p. politi,  
& in 4. politi. trac. 2.  
. c. 1. ex. 2. pt. ti. 20. l. 5.  
ex Platone in civili,  
Clemens. 9. recognitionu  
fo. 139. Cayeta. de insti.  
reipu. lib. 1. ti. 7. & Job.  
14. & ibi njo. de lyra. sup  
p. 10. v. 18. r. 15.

anxię curę. Aduersus famę ordinantur  
 alimenta nobis prestantes, uel ex sua subs-  
 tantia ut nutrices, uel ex terra ut agricolę,  
 uel ex animalibus & pecoribus, ut pastores  
 aucupes, uenatores, & piscatores. In feigus  
 & calorem fabricatores edium & indumē-  
 torum, seu ornamentorū. Contra uigiliā  
 & laborem qui lectos faciunt. & lectorū  
 ornamenta, sedium ac sellarū fabri, bestia-  
 rum dormitores. Contra irrationalium fe-  
 rocitatem, arma mentarij. aduersus mor-  
 bos & infirmitates medici, chirurgi, & apo-  
 thecarij. Contra tristitiā, tedium & an-  
 xias, curas, recreationē ministrantes. Quia na-  
 tura hominis sine hac diu durare non possit.  
 Et hi omnes artifices alios se adiuant  
 & preparantes sibi necessariam materiam  
 requirunt, qui & ratione uarię forme &  
 materie quibus operantur, diuersificant.  
 Sunt & alij qui cum hec nō faciant, uel  
 aliunde, uel a facientibus euehentes in-  
 digentibus subministrant. Ex quibus  
 ciuitas incolis sufficiens redditur.

¶ Rector seu guberna-  
 tor in ciuitate, eiusq;  
 ministri necessarij.

¶ Sed eam subsistere durareq; minime posse  
 nec ad finem nature intentum peruenire.

¶ Sed eam. Ex Aristote.  
 4. politi, trac. 2. c. 1. ex  
 Tho. p. de regi. princi.  
 Abulę. de iur. c. 16. q.  
 7.

evidentissimum est sine rectoris & gubernatore, qui vice naturæ ad eundem finem homines ducat, passiones ac perturbaciones eorum que in multitudine crebro suscitantur moderetur, & limitum naturalium transgressores societatisque conturbatores reprimat. Qui ad unitatem & concordiam (que est civitatis vita) discordantes atque dispersos reducat. Qui multitudinam presideat, veluti deus in universo, ratio in homine, naviculus in navis. Veluti in apibus princeps unus, & grues & coturnices unam sequuntur ordine composito. Sed hic talis necessarios habet ad tantam curæ molem sustinendam plures officiales, qui ei in hoc officio subseruiant & subsequantur. Veluti in rerum natura causam primam, causas secundas per quas operatur, habere dignoscitur. Rationi hominis in officio regendi subseruiunt quinque corporei sensus & alij interiores. Veluti etiam pro certo perhibetur cum apium turba est in labore, Rex ipse apum intus operatur, circuit & hortanti similis. Circa eum vero quidam satellites lictoresque, assiduique custodes. Necessario itaque nostra civitas componetur ex sustentantibus vitam humanam

In apibus. 10. 7. 7.  
apibus. 9. 7.

Rex. Ex

Ex sustinentibus & custodientibus ipsam civitatem & hominum multitudinem, qui eam ad felicitatem temporalem & corporalem perducant.

¶ Alij ministri, & alter finis gubernatori necessarij respectu animae.

¶ Verum cum natura hominem ex duobus eo cepit, ex corpore videlicet, quod corruptioni & morti subiectum, & ex anima quam incorruptibilem & immortalem etiam corpore in pulverem redacto semper duraturam credimus & aliam felicitatem altioribus vijs eternam tunc consequituram rector civitatis ad hominum salutem constitutus huc quoque respiciet. Idcirco ad hanc partem officiales opportunos habebit. Quorum naturalia & divina fundamenta aptiori loco iacemus, nunc tamen hec tetigisse sufficiat.

¶ Ex duobus hominum generibus componi civitatem, ex natura probatur.

¶ Hanc itaque civitatis compositionem ex illis duabus partibus consistentem in cuiuslibet hominis anima non cum magna difficultate cognoscimus. Vbi sunt potestates & officia ordinata. Superiores virtutes imperant, regunt, & moderantur. Sed et virtutes inferiores obediunt & famulantur. Inferiores autem sunt vegetativa, & sensitiva sub vegetativa sunt nutritiva, augmentativa

¶ Cognoscimus? Raimundus in theologia naturali titu. 105.

generativa

generatiua: et iste habent quatuor alias vir-  
tutes eis famulantes & ministrantes, continētes  
scilicet appetitiuam, attractiuam, quarum  
officiū est cibum desiderare & accipere, re-  
tentiuam cuius est cibum retinere, digestiua  
cuius est cibum coquere & digerere, & virtutē  
expulsiuam, cuius est superfluitates expelle-  
re & bonum chylum in membra diffundere.  
Ad harum exemplum & modum sunt in  
ciuitate multitudinis agricole, pastores &  
ceteri artifices, & mercatores. Sub sensitua  
sunt quinque corporei sensus exteriores, visus  
auditus, odoratus, gustus, tactus. Item sunt  
sensus interiores id est sensus cōmuni fantasia  
estimatiua seu imaginatiua & memorati-  
ua. Est & alia virtus motiua. Quibus omni-  
bus tamq̄ officialibus utitur sapientia virtus  
animæ que est intellectus & uoluntas que  
regit & imperat. Sufficiens ergo ex illis  
duobus personarum generibus ciuitatem cō-  
stare ab exemplari natura deduximus.

uoluntas

Capitulum. III.

De applicatione ciuium ad  
officia & rerū distinctione.

Tribus instrumentis  
instruitur ciuitas, quibus  
ad suū mouet⁹ finem.

Primū applicatio ad  
officia.

**S**I Verum est quod ex diuersis officijs et arti-  
bus compaginat⁹ nostra ciuitas ad seruandam  
comunem omnium uitam contra illa que  
diximus eam multipliciter ledere ac infestare  
ut omnes simul adiuuent⁹ vnus suppleat defe-  
ctum alterius, necessario tria instrumenta ad  
hec operandum conflanda sunt. Applicatio  
cuiuslibet ciuis ad officium et distinctio, seu  
diuisio rerum. Item communicatio operis et  
rei quibus vnus abundat facienda alteri qui  
cuiusmodi indiget, quam rerum translationem  
appellamus. Frustra sunt etenim artes et  
officia per singulos distributa, si eis singuli  
non adaptentur nec applicent⁹, uel si quidam  
curent, alij negligant. Non perficietur ædifi-  
cium seu opus quod ex pluribus partibus consis-  
tere oportet: vna deficiente, quod sufficienter  
prouidebit⁹ hoc vno, si auertentibus se ab ali-  
quo in ciuitate necessario officio non subminis-  
trant aliunde necessaria. Et cum ad malas  
artes ciuitati nocuas taliter otiosus pro ali-  
mento, et alijs sibi opportunis habeat proculdu-  
bio confugere. Consultius ueteres putauerunt illi  
a ciuitate cum ignomina expellere malo cor-  
tissime uenturo preoccurrentes, uelut apes

Applicant⁹. Plato in  
4. de republi. 10. colu.  
Cicero.

Malas artes. Eccl. 33.  
de renuncia. c. nisi cu-  
pidem. Caieta. de insti-  
reipu. lib. p. titu. 6.

Veteres. in aucten.  
de questore. §. Si uero.  
uite occasione. Plato  
8. de republica

ignavum pecus phucos a prescribis arcent?  
 occiosi enim & ignavi iuvenes venenum civi-  
 tatis, promi ad libidinem fiunt, bonis invidet,  
 aliena appetunt, & demiq; sediciosi, & turbu-  
 lenti evadunt. Si omnes unanimiter in  
 comune laborarent, communibus laboribus  
 vescerentur omnia haberent communia af-  
 fectu quisq; sua reputans omnia creans sibi  
 & alteri equaliter servans occasione rixan-  
 di super meum & tuum mirabiliter dempta  
 ubi quisq; proprios nesciret affectus, nō aua-  
 ritia nō invidia, non ambitio cuncta con-  
 funderet, nec uoraci flamma vastaret.  
 Mirabilis profecto & perfectissima foret  
 civitas nature proprius accedens, qualem  
 inter apes & gues, & formicas minutissima  
 animalia admiramur & in opprobrium  
 confusionem & pudorem nostrę conersatio-  
 nis memoramus. Sed cum humanos mo-  
 res ab illo innocenti & simplicissimo na-  
 ture exemplari deviantes palam sentiamus,  
 comunem morbum agnoscentes aliter pro-  
 statu nature ita corrupte remedium. &  
 medelam in proposito adhibere curabim.  
 Quid si querendi, efficiendi, & Operandi nece-  
 saria

Phucos. Virgi. 4. Georgi.  
 uel. j. enei. Caietan<sup>9</sup> de  
 insti. reipu. lib. 4. tit. 6.  
 Venenum. Caietan<sup>9</sup>  
 de insti. reipu. lib. 7. tit. 8.

2. instrumentū civi-  
 tatis, rerum distinc-  
 tio, & appropatio.

sua

Bona esse comunia  
 inter ciues nō expe-  
 dit.

Quid si querendi. Aristo.  
 politi. 2. Tho. 2. 2. q. 66.  
 & in 4. de regi. princi. Co-  
 radus. de cōtra. tit. 7. q. 8. (u-  
 sequentib.)

Singulis iniungeretur, cura conquisita, tñ  
 in omnes communiter distribuenda. Cum  
 quilibet natura refugiat laborem corpus et  
 spiritum affligentem quietemq; sui cōser-  
 uationem sectetur, alteri dimittet laborandū  
 quod omnibus communiter incumbit. Natu-  
 rale quippe uicium est negligi quod comu-  
 niter possidet; ut quis se nihil habere qui  
 totum nō habeat arbitretur. Demiq; suam  
 quoq; partem corrumpi patitur, dum inui-  
 det aliene. At omnibus equali inclinatione  
 nature deserentibus opus, indigentia neces-  
 sariorum in ciuitate nostra pullulabit, ad  
 quam excludendam ciuitatem constituta  
 p̄diximus. Sed tantam hominum  
 multitudinem cogere ad capessendum cum  
 sedulitate et perseuerantia necessarium  
 laborem, rector ciuitatis nō erit sufficiens.  
 Venatum ducere inuitos canes stultitiam  
 reputabit. Si vero quidam suapte natura  
 plurimum laborauerint, et sua labore alijs  
 quiescentibus, uel parum laborantibus vic-  
 tualia equaliter ministrantur, ac si equa-  
 liter et ipsi partem laboris assumpsissent,  
 iusta erit ex parte laborantium, et omnes

¶ Naturale. C. quo. 8.  
 quib; q̄ta pars. l. 2.  
 li. 10.

¶ Venati. Plautus.  
 in Stich.

astumq; sustinentium querimonia aduerso  
 ignauos, in eos naturaliter insurgent eos a  
 presepibus arcentes. Sed et alij fortiores plus,  
 q; sibi debeat de rebus comunibus occupabunt,  
 se iuste facere asserentes, ius aequale in re  
 communi habentes, ex sua malicia comodū  
 reportantes, bonis uero et temperatis peio  
 ra et uiliora in premium sue virtutis et  
 laboris relinquent. Inde et ipsi in discor  
 diam (que ciuitates euertere solet) declina  
 bunt, uel laborare et ipsi desinent ignauia  
 et desidiam simili exemplo sectantes. Debi  
libus quidem colligendi seu sumendi diffi  
 cultas existeret virtute seu uiribus ualen  
 tium, et ex hoc ad neces accederent. Cuius  
 ad omnes in omnibus spectans parceret  
 confusionem, seq; mutuo impedirent, uel  
 negligenter, essetq; impossibile. Quilibet  
 ergo suum officium habebit distinctum, su  
 amq; artem, quam quisq; nozit in hac se  
 exerceat. Sed cum sit dispar in qualibet  
 arte labor, si omnibus ex illis par tribuere  
 tur victus, esset iniquitas, ex quo maiore  
 sudorem et afflictionem sustinentes con  
 querebant non immerito. Et ad seniores

„ Debilis? Ex Iosepho  
 de antiqui. Iudaisimi  
 lib. 3. c. 1.

„ Quam quisq;. Cicero.  
 Plato. 2. de repu. iij. ii.

artes confugerent, grauioribus multo magis neces-  
 sarijs deorsu. Vel rixarum & seditionum tem-  
 pestatibus ex tali comumione ortis ciuitas ange-  
 retur. Et qui maiore alimonia iuxta suam na-  
 turam uel exercicium indigeret: aequalitate  
 cibi sibi ut alijs ministrata deficeret. Contin-  
 geret quoq; sepe quod plures uellent uno equo uti  
 vel domo; et cum quilibet diceret ius aequale ha-  
 bere, nemo illorum uellet in illo usu alteri cedere.  
 Unde plurimę contentiones sequerentur. Talis  
 ergo rerum comumio duo uenena in ciuitate in-  
 troduceret, desidiam scilicet, seu inertiam, &  
 discordiam proculdubio iam iam ciuitatem  
 uastaturā. Hec natura uitans minora imo-  
 moda eligens ab una re adimit, quod alteri coe-  
 dit, prout utriusq; conseruationi & utilitati ex-  
 pedire cognouerit. Apibus aculeum & pennaz  
 laegitatem dedit, que earum regime abstulit.  
 Structioni sub alis posuit stimulum quo su-  
 am pigritiam cocitet. Similiter hominibus  
 mores integros habentibus comumionem reru  
 permisit: sed illis corruptos sequentibus (prout  
 est comumiter & in plurimum) distinctionem  
 & appropriationem rerum generaliter indi-  
 cauit. Eadem manus est, qua utimur clausura ad

Commumione. ff. de legat.  
 2º. l. n̄i pater. §. dulcissimis.  
 ff. de seruitu. urba. predio.  
 l. in re cor. ff. cor diu. l.  
 in hoc iudiciu. §. si non ce-  
 niat.

Apibus. Vm̄ditius  
 spec. nali. l.º. .c.  
 Et spec. doct. l.º. .c.

Distinctio et appropriatio rerum expedit

percutiendum: eadem extensa ad metiendum palmum. Non ergo communitio rerum expedit in civitate pro hominibus nature corrupte constituta. Sed quilibet habeat sua propria bona quibus vivat sibi laboret, in sudore pane vescatur suo. propria indigentia unumquemque ad laborem accuet. Non erit rectoris necessaria ad illum capessendum instigatio, magister artis venter erit stimulus ad operam impertimus: ipse docebit omnia, nec necessitas imponet rectori alias minutissimas leges imponendi.

Venter. Persius. In p. satyraz. xxi. p. georg. clemens. 9. recognitio nu. fo. 129.

Ut est illa Nemo acrius simul et signarius fabricer sit, et si que sunt similia. Venter enim leges tales in medium afferret cum esurire ceperit. Sufficit namque quod singuli opifices singulis artibus vacent et ab eis victum acquirant. Cui defecerint necessaria se ipsum culpet. Cum laborem ex quo illa provenitura scit (tali lege prescripta) ignaviter pretermittat. Quietem namque a laboribus originem trahere notissimum est: atque e turpi occio et negligentia nasci labores solere.

Ut est illa. Plato. de legib. l. 2. c. 7.

Quietem. Plato. 6. de legib.

Capitulum. .V.

De adequatione patrimoniorum inter cives.

legat. simis. dio. q. l. ne.

ius. r.

¶ Hec adequatio nū impo-  
nibilis & iniusta.

omnino.

Ceterum nec oportet nec facile ad-  
equationem omni seruari tempore possibile.  
Quid enim si quidam careat filiis vno egens  
pane, alter paruulorum multitudine circunda-  
tus ultra unum panem sibi ipsi sufficiente  
secundum numerum filiorum totidem panibus  
indigeat. Quid si secundum complexionem &  
ardentiorum digestionem a natura prestituta  
ampliori egeat alimentis. Quid si secundum  
gradum & locum in ciuitate sibi tributū  
ad ministros sibi propter talem gradum necessa-  
rios sustentandos, & ad quendam alia maiores  
cogatur facere expensas in utilitatem publi-  
cam. Nonne talis adequatio erit iniqua, qua  
qui plus in stabili <sup>facit</sup> menta & firmamentū  
ciuitatis plurique indiget, minus accipiat, por-  
tionem equalem cum eo sortitur qui minori  
indiget, qui minorem utilitatem ad ciuitatem  
attulit. At hic cui maior a natura indi-  
gentia vel civili arte collata conspicitur, abas  
non in merito accusabitur tanquam deficiente  
in necessarijs. Qui enim patrimonio modum  
imponit: filiorum numero modum com-  
plexionem equalem & gradum parem